

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony; — za dwumiesięczną dostawę do domu dopłaca się 60 halerzy;

na prowincji:

	z jednorazową przesyłką	z dwukrotną przesyłką
rocznie . . .	30 K — h	36 K — h
kwartalnie . .	7, 50	9 —
miesięcznie . .	2, 50	3 —

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Błogosław Redakcja nie zwraca.

Adres { „Dziennik Polski“ — Lwów,
plac Marjański 1. 7.
Telefonu Nr. 171.

Wydanie poranne.

Dziennik Polski

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halerzy.
Za jeden wiersz petitowy w rubryce *Nadesłane* 40 halerzy.
Drobne ogłoszenia po 3 halerze za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halerzy.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz petitowy 60 halerzy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny . . .	3 halerze	5 halerzy
wieczorny . .	8 halerzy	10 halerzy

Z izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 23 grudnia.

Pod przewodnictwem prezydenta p. Piepesa-Poratyńskiego odbyło się wczoraj wieczorem plenarne posiedzenie izby handlowej i przemysłowej.

W sprawozdaniu, które odczytał sekretarz izby p. dr. Stesłowicz, zawiadomił dr. Kolischer, że w tym roku szewcy galicyjscy otrzymają z dostaw wojskowych 9.560 par obuwia, w tej liczbie Tow. dostaw dla armii 2.430 par obuwia.

Następnie referował dr. Lilien preliminarz budżetu izby na rok 1903. Wydatki w budżecie preliminarzowe są w ogólnej sumie 66.150 koron. Pokrycie budżetu wynosi 82.687 koron; nadwyżka między wydatkiem a wpływem z dodatku do podatku zapisana jest na rezerwe. W stałych wydatkach budżetowych znajdują się subwencje i stypendja, mianowicie: 2 stypendja dla uczniów państwowej szkoły przemysłowej 240 k., 2 dla handlowej 480 k., dodatek na szkołę handlową 4.000 k., na technologiczne muzeum w Wiedniu 32 k., dla akademii eksportowej w Wiedniu 200 kor.; 3 stypendja dla słuchaczy tej akademii 1.200 kor., na popieranie przemysłu rękodzielniczego 2.000 k., w tem 400 k. dla kursów majsterskich w Jarosławiu; dla szkoły przemysłowej w Buczaczu 200 k., dla izby kupieckiej we Lwowie 400 k., dla izby rękodzielniczej 400; na utworzenie technologicznego muzeum we Lwowie 4.000 k., na kataster przemysłowy i statystykę 5.000 k. a na spis przedsiębiorstw przemysłowych 4.000 k. Do funduszu pensyjnego jako 5 pr. dodatek preliminarzowo 3.150 koron.

Na pokrycie budżetu uchwalono 2½% dodatek do podatku zarobkowego.

Uchwalono dalej dodatkowo do budżetu 2 stypendja po 120 kor. dla uczniów szkoły przemysłowej Jarolimowicza i Chomiaka. Z ogólnej sumy na poparcie przemysłu krajowego uchwalono 300 koron dla kursu majsterskiego we Lwowie. Wydawnictwo „Eisenbahn-Tarif Wegweiser“ w Wiedniu uchwalono subwencji 100 koron z zastrzeżeniem, że wyplaconą będzie po wyjściu książki z druku.

Na tem budżet został przyjęty w myśl wniosku referenta.

Na członka rady nadzorczej muzeum przemysłowego miejskiego a zarazem delegata izby wybrano ponownie p. Władysława Gubrynowicza.

W sprawie projektu ustawy o handlu nasionami, paszą i nasionami sztucznymi, zdawał sprawę sekretarz izby p. dr. Stesłowicz. Projekt nowej ustawy ma na celu ograniczyć dotychczasowy wyzysk rolnictwa przez nieuczciwych handlarzy, którzy sfalszowane produkty rolnikom sprzedają. Projekt ustanawia kary aż do 1½ miesiąca aresztu i grzywny pieniężnej aż do wysokości 5000 kor., albo ewentualne odszkodowanie.

W dyskusji nad wydaniem opinii izby w tej sprawie zdania były bardzo podzielone. — P. Lilien był przeciwnym ustawie o tak surowych ograniczeniach, zmierzających jego zdaniem do zniszczenia handlu pod pokrywką jego ochrony; p. Wczelak natomiast był zdania, że powitać należy z radością ustawę, która choćby drakonijskimi przepisami usiłuje brnąć w obronę konsumenta przed nieuczciwym handlarzem i fabrykantem, a tem samem chroni handel uczciwy. P. Lilien w ogóle w nowych projektach ustaw handlowych widzi za wiele „oliwy socjalno-politycznej, która podaje broń

do ręki handlowi nieuczciwemu i dąży wprost do zniszczenia handlu“ (P)

P. Długoszewski przychylił się do zdania p. Wczelaka, a to ze względu na lud wiejski, którego agenci na nawozach okpiwają.

P. Wang byłby za ograniczeniem, ale jedynie w wypadkach jawnego oszustwa, ale nie omyłek, bo te się w każdym interesie zdarzają.

Uchwalono oświadczyć się za ustawą ze zmianami w ograniczeniach, mianowicie za odłączeniem nasion i nawozów osobno; dalej co do analizy próbek i sprzeciwienia się karom aresztu w wypadkach oszustwa handlarzy nawozami sztucznymi, a pozostawienie tej kwestji ogólnej ustawie karnej.

Przy tej sposobności podniósł sekretarz izby, że na 10.000 wagonów nawozów sztucznych — 9000 wagonów przychodzi z zagranicy. Kęsa rolnicze winny w tej sprawie jakieś kroki poczynić. W tym duchu izba postanowiła w najbliższej przyszłości uchwalić odnośną rezolucję.

Jako ostatnia sprawa, przyszła na stół izby sprawa memorjału handlarzy nierogacizny, w sprawie podniesienia handlu nierogacizną. Memorjał ten domaga się uregulowania stosunków weterynaryskich, zakazu skupu nierogacizny po wsiach, reformy akcyzy przy wywozie do Wiednia, reformy ustawy o pomorze świń i zaprowadzenia przymusowego targu świń w Krakowie.

Przeciw temu ostatniemu punktowi oświadczyła się sekcja handlowa izby, motywując to tem, że hodowcy byli dawniej w konfliktach w Białej i Krakowie zdani na łaskę i niałaskę komisjonerom. Handlarze nierogacizną są znowu zdania, że zniesienie konfinicji naraża hodowców i handlarzy na straty, bo teraz są zdani na łaskę komisjonerów zakrajowych. Żądają więc zaprowadzenia targów przymusowych i superrewizji w Krakowie. Zdaniem sekcji handlowej argumenty handlarzy nie wytrzymują krytyki, bo hodowcy i handlujący już sobie powyrabiali stosunki za granicami i komisjonerom nie potrzebują. Taką opinję wydał p. Adolf Podlowski, jeden z najznacniejszych handlarzy nierogacizną z Galicji.

Wniosek biura izby był, aby co do pierwszych punktów memorjał poprzeć, a natomiast oświadczyć się przeciw targowi przymusowemu.

P. Golańb podniósł, aby wobec otwarcia kolei do rzeźni, skoncentrować raczej targ przy rzeźni miejskiej i żądać reformy akcyzy od nierogacizny i od bydła.

Wnioski biura izby zostały przyjęte. Oświadczyła się tedy izba za niedopuszczeniem do targu przymusowego w Krakowie.

Na tem o pół do 9 tej posiedzenie zostało zamknięte gratulacją wyrażoną jubilatowi p. Gubrynowiczowi przez prezydenta p. Piepesa-Poratyńskiego. (Oklaski). P. Gubrynowicz serdecznie podziękował za owację.

Z sejmów.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 23 grudnia. Wczoraj otwarto sejmy górnej Austrii i Przesdarulanji.

Berno 23 grudnia. Sejm morawski przyjął po dłuższej dyskusji 6-miesięczne przewidywania budżetowe. W ciągu dyskusji posłowie czescy podnosili żale z powodu upośledzenia narodowościowego szczególnie w kwestjach szkolnych.

Na początku posiedzenia marszałek krajowy odczytał pismo namiestnictwa, z zawiadomieniem, że ministerstwo sprawiedliwości posłom będącym na etacie tego ministerstwa

(urzędnikom sądowym etc.) jak dotąd tak i nadal udzielać będzie urlopów bez specjalnej prośby, na czas trwania sesji sejmowej. Między odczytanymi wnioskami znajduje się także wniosek o zniesienie włoskiej klauzuli celnej na wino.

Wypadki w Wenezueli.

(Tel. Dzien. Polsk.).

Nowy Jork 23 grudnia. *New York Journal* donosi, że prezydent Castro poważnie zachorował.

Berlin 23 grudnia. Biuro Wolfa donosi: Ambasadorom Stanów Zjednoczonych w Berlinie i Londynie wręczono wczoraj obszerną notę o stanowisku Niemiec i Anglii wobec projektu załatwienia zatargu z Wenezuelą w drodze sądu rozjemczego.

Nowy Jork 23 grudnia. *Associated Press* ogłasza interview swego korespondenta berlińskiego z kanclerzem Buelowem w sprawie wenezuelskiej. Buelow powiedział, że pretensje Niemiec powstały z powodu gwałtów, jakich dopuszczała się Wenezuela podczas wojen domowych. Wenezuela odrzuciła załatwienie tych pretensyj w drodze dyplomatycznej, skutkiem czego Niemcy będą zmuszone użyć ostatecznych środków. Początkowo Niemcy zadowoliły się zajęciem wojennych okrętów wenezuelskich, ponieważ jednak to nie odniosło skutku, Niemcy zawierają przystąpić do blokady fortów wenezuelskich, blokada ta będzie miała charakter blokady wojennej.

Jednakże nie istnieje zamiar formalnego wypowiedzenia wojny. Kanclerz Niemiec zaprzeczył pogłoskom, jakoby Niemcy miały zamiar zająć terytorjum w Wenezueli. Pod tym względem rząd niemiecki już przed kilku miesiącami złożył wobec Stanów Zjednoczonych kategoryczne oświadczenie.

Aresztowanie rodziny Humbertów.

(Telegr. Dzien. Pol.)

Paryż 23 grudnia. (Tel. wł.) Humbertowa w rozmowie z korespondentem *Figara* oświadczyła, iż uciekli oni z Paryża jedynie dlatego, aby uniknąć długiego więzienia śledczego, ale do rozprawy sądowej byliby się stawali. Twierdzi ona, iż cała afera jest tylko zemstą prywatną, gdy wszyscy oni są uczciwymi ludźmi. Teś jej jest chlubą Francji, a mąż jej również jest uczciwym człowiekiem.

Paryż 23 grudnia. *Liberté* zamieszcza pogłoskę, że generalny prokurator Billot, któremu nacjonalistyczne dzienniki zarzucały, jakoby stał w przyjaznych stosunkach do rodziny Humbertów, zamierza sam wnieść oskarżenie przeciw Humbertom.

DEPESZE

telegraficzne i telefoniczne.

Konferencje czesko-niemieckie.

Wiedeń 23 grudnia. (Tel. wł.) Pisma tutejsze donoszą, iż dr. Koerber zwoła konferencję czesko-niemiecką do Wiednia na dzień 3 stycznia.

Opawa 23 grudnia. W niedzielę odbyło się tu zgromadzenie stronnictwa niemiecko-narodowego na Śląsku, na którym omawiano sprawę porozumienia się czesko-niemieckiego i roztrząsano elaboraty w tej sprawie przez obie narodowości ogłoszone. Burmistrz Opawy dr. Rochowanski zwalczał elaboraty, twierdząc, że

mianował prywatnego docenta ks. dra Macieja Sieniatyckiego nadzwyczajnym profesorem dogmatyki szczegółowej na wydziale teologicznym uniwersytetu we Lwowie.

Minister handlu zamianował komisarza przemysłowego Karola Adama inspektorem przemysłowym II. klasy.

Burliwe zgromadzenie. Ch a u m o n t. (Tel.) Na zgromadzeniu nacjonalistów, na którym obecnych było kilku deputowanych, przyszło do wielkich bójek. Oddano kilka strzałów rewolwerowych. Trzy osoby zostały ciężko zranione.

Zajście na dworzec saskim. D r e z n o. (Tel.) *Dresdener Journal* donosi: Następczyni tronu saskiego w nocy z dnia 11 na 12 grudnia, w widocznym napadzie nerwowego rozstroju, nagle opuściła Saleburg i zrywając wszelkie stosunki z rodziną, wyjechała za granicę. Na dworze drezdeńskim odwołano zapowiedziane na bieżącą zimę nroczystości i zabawy. Także przyjęcie noworoczne odwołano.

Nowy aliaz. *American Manufacturer* donosi o wynalazku pewnego chemika, polegającym na połączeniu niklu ze stalą. Powstały z tego metal nie rozszerza się pod działaniem ciepła. Nowy ten wyalazek może okazać się nieocenionym, jako materiał do budowy kotłów parowych.

Pamiętniki sultana. Sultana Abdul Hamid pisze swoje pamiętniki, które jednak mają być ogłoszone dopiero po jego śmierci. Opowiada w nich sultan dzieje swoich rządów i przedstawia dzieje zajęć w Macedonji. Sultana przeciwstawia w swem dziele swoją politykę polityce mocarstw europejskich, którą jednakże potępia.

W obłąkaniu. Dzienniki drezdeńskie donoszą o strasznym wypadku. Siostra artysty-malarza Dorsch, w przystępie obłąkania wyspała truciznę do piwa, które wspólnie z bratem pili. Dorsch, wielkie nadzieje rokujący malarz, walczył ze śmiercią. Siostra jego już umarła.

Zgromadzenie lekarzy.

W sobotę odbyło się w lokalu izby lekarskiej przy ul. Dominikańskiej, zgromadzenie lekarzy. Prezydent dr. Festenburg, przedstawił sprawę założenia kasy chorych dla lekarzy. Statut tej kasy, który postanawiał, iż każdy lekarz musi do niej obowiązkowo należeć, namiesztnictwo odrzuciło. Wobec tego izba lekarska wniosła nowy statut, który nie narzuca przymusu i spodziewa się, że ten statut zostanie przez władzę zatwierdzony. Według projektu statutu, kasa chorych będzie udzielała swym członkom dziennych zapomóg, a mianowicie w razie zupełnej niezdolności do pracy, przez pierwszych sto dni po 8 koron dziennie, a następnie po 4 korony dziennie, w razie częściowej zaś niezdolności do pracy tylko połowę podobnych kwot. Prezydent dr. Festenburg ma nadzieję, że jeżeli tylko 100 lekarzy wpisze się do kasy, to ona będzie mogła się utrzymać i z pożytkiem rozwijać.

Innego zdania był prof. dr. Kadyi, który sądził, że kasa chorych dopóty nie będzie mogła się utrzymać, dopóki każdy członek izby, nie będzie zarazem *ex officio* członkiem kasy i dopóki z kasą chorych nie będzie połączony fundusz emerytalny.

Dalszym punktem porządku dziennego była sprawa ustanowienia taryfy za czynności lekarskie. Lekarze, będąc bezradni i bezbronni wobec wyzysku uprawianego na nich przez większą część publiczności, domagali się już niejednokrotnie od izby lekarskiej zajęcia się sprawą honorarjów, którą z najlepszym skutkiem przeprowadzono w ostatnich latach w Wiedniu i w Berlinie. Wydział izby postanowił więc zająć się tą piekącą sprawą i w tym celu wieczór zabrać zaopatrywania lekarzy. Dr. Pielski uczynił wniosek, ażeby izba na najbliższym zgromadzeniu przedłożyła projekt taksy i żeby układając ją, wyszczególniła honorarja dla uniwersalnych lekarzy i dla lekarzy specjalistów, dalej, by pamiętała o ustanowieniu honorarjów za wizyty dienne i nocne. Ciekawym był wniosek dra Hojnackiego, ażeby, zanim się ułoży taksę, wynaleziono sposób, mający ochronić lekarzy od pacjentów, którzy naciągawszy lekarza na kilka, a nawet kilkadziesiąt wizyt, znikają, nie zapłaciwszy.

Dr. Mayer uczynił wniosek, aby zgromadzenie wybrało z pomiędzy siebie komisję złożoną z 7 członków, któraby się zajęła zorganizowaniem lekarzy w sposób, w jaki są zorganizowani n. p. współpracownicy aptekarscy. Dopóki bowiem nie ma organizacji, dopóty ustanowić się mająca taryfa nie będzie miała żadnej wartości, gdyż wielu lekarzy przyjmowałoby nadal owe niskie honorarja, z których lekarz w dzisiejszych czasach drożyzny wyżyć nie może i które ubliżają powadze stanu lekarskiego.

Do komisji weszli: dr. Festenburg, dr. Kościński, dr. Mahl, dr. Zawadil, dr. Zalewski, dr. Mayer i dr. Frankowski, poczem prezydent zamknął zgromadzenie.

Związek handlowo-przemysłowy katol. krawców.

„Jeżeli sam czemś podołać nie możesz, to złącz się z innymi, którzy tego samego co ty pragną, a wiele drobnych sił w połączeniu, stworzy jedną wielką potęgę.“
Schulze-Delitsch.

Oparty na poważnych finansowych podstawach zachodnio europejski ruch fabryczny, jest z racji własnego swojego interesu naturalnym wrogiem rodzimego przemysłu w krajach, które dlań dotychczas pole zbytu stanowiły. Stąd też, każda nowa gałąź krajowego przemysłu ma początkowo z tak olbrzymimi trudnościami do walczenie, że wiele tych gałęzi usycha nim kwiat i owoc wydać jest w stanie, ludzie zniechęcają się i z niedowierzaniem patrzą na śmiałków, którzy nie zrażeni zawodami innych, do nowego rwą się dzieła.

Powstanie przed przeszło trzema laty nowego stowarzyszenia, które w krajowym przemysłowym zagajniku młodem, zielonem wyrzuciło drzewkiem, powstanie „Związku handlowo-przemysłowego katolickich krawców w Krakowie“, powiłał ogół z niedowierzaniem, a tem większem, że inicjatywę doń dał ksiądz, który też później na jego stanął czele.

Tyle przecież było już u nas podobnego rodzaju towarzystw krawieckich, a pomimo, że kierowali niemi fachowi krawcy, wszystkie one bez wyjątku przeważnie po kilku już miesiącach istnienia upadły.

Minęło lat trzy, a nadzieje pesymistów najświetniejszego doznały zawodu. Towarzystwo nie tylko nie upadło, ale wzmoгло się i tak rozrosło, że je dziś z dumą jako wzór naśladowania godny postawić można. Przypatrzmy się więc podstawom na jakich je zbudowano.

Celem jest Związku, stworzenie w kraju krawieckiego przemysłu fabrycznego przez zakładanie stowarzyszeń magazynowych i produkcyjnych. W magazynach „Związku“, sprzedają się wyłącznie tylko wyroby członków, produkowane na wspólny rachunek i ryzyko stowarzyszonych, co ten dalej za sobą podąża skutek, że krawcy wyrzynani bywają z rąk lichwiarskich i uwalniani od zgubnej zależności od wyzyskujących ich handlarzy i pośredników. Cele więc stowarzyszenia są wyłącznie tylko ekonomiczne i społeczne, z wszelkiem wykluczeniem politycznej partyjności, choćby w najdrobniejszej formie. Zasada Związku i najdzielniejszą bronią jest wspólna pomoc krawców, z pomocą też skromnych kapitalów, z trudem zebranych, a pracą uatomiast forsując, stanął Związek do walki z brzemieniami w kapitaly fabrykami zagranicznymi i zwyczajo jezwalcza. Oto, najszlachetniejsza forma walki pracy z kapitalm!

Aż do czasu powstania pierwszego związkuowego magazynu gotowych ubrań w Krakowie, tj. do r. 1900, nie było w Galicji całej ani jednego magazynu gotowych ubrań męskich krajowego wyrobu i ani jednego magazynu ubrań węgole, w polskich rękach. Miljony szły za granicę i nie wracały, a z krawców tylko bogatsi i ci co zżytkowne i droższe robili suknie zdolali się utrzymać. Związek tedy, skupia i gromadzi upadającą krawecką rzeszę, organizuje ją i silę w jej daje ręce.

Nagspodziewanie pomyslny rozwój „Związku“, pobudzając jego kierowników do tem usilniejszej i forsowiejszej dlań pracy, zakreśla granice ich widoków na przyszłość w bardzo dalekim promieniu. Mszą oni o krajowej organizacji wytwórczo-krawieckiej, któraby gestą siecią organizacji miejscowych, na wzór Kólek rolniczych krój cały pokryła, marzą o wytworzeniu krajowego przemysłu sukienicznego i fabrykacji krawieckich dodatków. Są to na razie marzenia tylko, skoro się zwąże jednak, jak szybko i przy jak małych środkach potężny dziś „Związek krawców“ stworzono, przyznać trzeba, że przy energii i zaparciu się, jaki h dowody dotychczasowi jego kierownicy złożyli, bardzo wiele i bardzo stosunkowo szybko zrobię oni jeszcze są w stanie.

Ostatecznie, „Związek handlowo-przemysłowy

wy katolickich krawców“ stanowi nowy u nas w kraju typ stowarzyszeń, który, jak praktyka wykazała, jest w stosunkach naszych najodpowiedniejszym i dlatego na wszechstronną pomoc i poparcie zasługuje. W pierwszej też linii, krawcy garnąć się doń powinni — dla nich go przecież stworzono, a dalej, wszyscy ci obywatele kraju, których obywatelskie poczucie i patriotyzm nie na samych tylko słowach polega. Ci więc, kupować będą tylko ubrania, rękami polskich krawców, w polskim kraju zrobione.

Hygiena szkolna.

Organizacja wychowania cielesnego w szkołach lwowskich.

Jak wiadomo z czasopism codziennych, zapadła dnia 18 września b. r. na radzie miejskiej uchwała, ustanowienia nadzoru fachowego nad gimnastyką w szkołach ludowych i wydziałowych m. Lwowa.

Nadzór taki jest w toku organizacji, a rada szkolna krajowa już od wielu lat pragnęła widzieć w stolicy należyte i postępowo zorganizowane wychowanie cielesne, młodzieży szkolnej.

Dzś stały się życzenia te czynem dokonanym, a miasto nasze, stanęło w świetle, odbijającym silnie od reszty kraju, wskazując mu, jak pojmować należy obowiązki w dziedzinie wychowania publicznego.

Od tej chwili nastąpić powinien na polu wych. cielesnego młodzieży szkół ludow. stolicy zwrot w kierunku rozwojowym, od tej chwili wejść powinna gimnastyka na tory racjonalnego pielegnowania zdrowia i sil.

Nauczycielstwo lwowskie przyjęło tę nowęć z pełnem uznaniem dla rady szkolnej i reprezentacji. Nie przestraszając się nowej kontroli fachowej — chętnie chce ono współdziałać na tem polu, bo w poczuciu swoich obowiązków, w poczuciu ducha obywatelskiego, samo uznało od dawna potrzebę fachowego kierownictwa w tym przedmiocie, samo od dawna szukało fachowej pomocy tak w Sokole, jak i na kursach, urządzanych przez Tow. nauczycieli ludowych.

Nauczycielstwo uznaje, że umiejętne pokierowanie całą organizacją wychowania cielesnego, stanie się dla niego ulgą w pracy, którą dziś bez wskazówek praktycznych, bez dostatej liczby środków naukowych, bez wypośrodkowania dobrej metody, jest ciężarem, sumiennego wychowawcę moralnie przygniatającym, bo nie widzi skutków swojej pracy, nie wie, czy postępuje prawidłową drogą, czy też nanowcami.

Wszak wiemy dobrze, ile to zmartwień i kłopotów sprawia, miłującemu młodzież nauczycielowi, godzina gimnastyki. Co i jak ćwiczyć, jak poruszać całą masę, aby każdy uczeń jaknajwięcej odniósł korzyści z lekcji, a w końcu: czy to, co przeciwieżył ma myśl fizjologiczną? — oto kwestje, które sumienny pedagog niejednokrotnie stawiał sobie w formie pytań. Dziś wobec jednolitej akcji wszystkie te kwestje wątpliwe ustapia.

Nauczyciel, stanąwszy na gruncie fachowych wskazówek i wzorów lekcyjnych, może być pewnym dodatnich rezultatów pracy swojej, a posiadzszy dobrą metodę i potrzebne środki naukowe, spotrzebuje znacznie mniej energii osobistej, niż wtedy, gdy pozostawiony sam sobie, wysilać się musi umysłowo i cielesnie.

Z tej więc innowacji spłynie korzyść nie tylko na młodzież, ale i na nauczycieli, praca ich bowiem będzie łatwiejszą i bardziej celową, a szkoła zyska w oczach społeczeństwa jeszcze większe poważanie, bo stanie się instytucją prawdziwie wychowawczą i nie będzie, jak dziś niestety zakładem cielesnego zniszczenia.

(*Gas. naues.*)

Ankieta

W sprawie nauczania propedeutyki filozoficznej w gimnazjach.

W dalszym ciągu obrad, na wniosek prof. dra Twardowskiego, zgodzono się punkt pierwszy obrad przedłożyć na koniec, a przystąpić do punktu II. porządku dziennego. — Następuje dyskusja nad podręcznikami.

Prof. dr. Straszewski stwierdza dotkliwy brak dobrego podręcznika, szczególnie dla nauk logiki, gdyż używany obecnie w szkołach (Kozłowski) nie odpowiada wymaganiom

